证券代码：300340         证券简称：科恒股份        公告编码：2024-107

江门市科恒实业股份有限公司

关于开展应收账款保理业务暨关联交易的公告

本公司及董事会全体成员保证信息披露内容的真实、准确和完整，没有虚假记

载、误导性陈述或重大遗漏。

江门市科恒实业股份有限公司（以下简称“公司”）于 2024 年 12 月 13 日

分别召开第六届董事会第六次会议、第六届监事会第六次会议，审议通过了《关

于开展应收账款保理业务暨关联交易的议案》，现将相关事项公告如下：

一、关联交易概述

（一）关联交易的基本情况

为提高资金使用效率，加速资金周转，根据实际经营需要，公司及子公司拟

与珠海横琴金投商业保理有限公司（以下简称“横琴金投”）开展应收账款保理

业务，保理融资额度不超过人民币 5亿元，额度有效期自股东大会审议通过之日

起 1年。在有效期内上述额度可循环使用，具体保理业务期限以单项保理合同约

定期限为准。公司董事会提请股东大会授权公司总裁在上述额度内负责应收账款

保理业务的具体实施，并签署有关的合同、协议等各项文件。

（二）关联关系概述

截至本公告披露日，公司控股股东珠海格力金融投资管理有限公司（以下简

称“格力金投”）是珠海格力集团有限公司（以下简称“格力集团”）的全资子

公司，格力集团之控股子公司横琴金融投资集团有限公司持有横琴金投 100%的

股份。根据《深圳证券交易所创业板股票上市规则》相关规定，横琴金投为公司

关联法人，本次交易构成关联交易。

（三）关联交易审议情况

1、本事项已经公司第六届董事会第六次会议审议通过，关联董事陈恩先生

回避表决。本次关联交易事项在提交董事会审议前已经独立董事专门会议审议通

过，保荐机构出具了核查意见。

2、本次关联交易不构成《上市公司重大资产重组管理办法》规定的重大资

产重组。根据《深圳证券交易所创业板股票上市规则》《上市公司信息披露管理

办法》《深圳证券交易所上市公司自律监管指引第 7号——交易与关联交易》及

相关法律法规的规定，本次关联交易经董事会审议通过后，尚需提交公司股东大

会审议，与该关联交易有利害关系的关联股东将回避表决。

二、关联方基本情况

1、公司名称：珠海横琴金投商业保理有限公司

2、统一社会信用代码：91440400MA530UE77W

3、法定代表人：郭凯皓

4、成立日期：2019-03-19

5、公司类型：有限责任公司

6、住所：珠海市横琴新区环岛东路 3000 号 2805办公

7、注册资本：50000 万元人民币

8、主营业务：许可项目：商业保理业务。（依法须经批准的项目，经相关

部门批准后方可开展经营活动，具体经营项目以相关部门批准文件或许可证件为

准）

9、主要股东及实际控制人：公司控股股东格力金投是格力集团的全资子公

司，格力集团之控股子公司横琴金融投资集团有限公司持有横琴金投 100%的股

份，实际控制人为珠海市国资委。

10、主要财务指标：

单位：元

项目 2023年1-12月 2024年1-9月

营业收入 208,653,750.78 187,537,257.59

净利润 20,985,269.36 30,871,282.69

项目 2023年12月31日 2024年9月30日

资产总额 4,105,370,911.78 4,415,972,078.79

净资产 616,237,084.64 647,108,367.33

11、历史沿革、主要业务及最近三年发展状况：

https://www.qcc.com/pl/pr30b92a8f7c715d6ecefdfb674524e1.html

横琴金投成立于 2019 年，主要从事投资及资产管理等相关服务，最近三年

的主要业务为商业保理业务，近三年经营情况正常。

12、截至本公告披露日，横琴金投不属于失信被执行人。

三、关联交易的定价政策及定价依据

本次关联交易定价遵循自愿、平等、公平公允的原则，参照行业、市场价格

水平，由双方协商确定。

四、关联交易协议主要内容

本次关联交易的相关协议尚未签署，具体保理业务以单项保理合同约定为准。

五、本次交易目的和对本公司的影响

公司及下属子公司与横琴金投开展保理业务，是为了缩短应收账款的回笼时

间，提高资金周转效率，降低应收账款管理成本，符合公司发展规划和公司整体

利益。本次关联交易不会对公司独立性产生影响，公司主要业务不会因此类交易

的发生而对关联人形成依赖，不存在损害公司及其他股东利益，特别是中小股东

利益的情形。上述交易不会对本公司当期资产、负债和损益产生重大影响。

六、2024 年年初至披露日与该关联人累计已发生的各类关联交易的总金额

2024 年年初至本公告披露之日，公司与横琴金投累计已发生的各类关联交

易的总金额为 19,972.22 万元。

七、独立董事意见、监事会及保荐机构意见

（一）独立董事专门会议审核意见

公司独立董事对本次关联交易事项进行了专门审议，独立董事意见如下：

本次开展保理业务的关联交易是为了满足公司生产经营和流动资金的需要，

有利于提高融资效率，改善公司财务状况，改善资产负债结构以及经营性现金流

状况；对公司日常性经营有积极影响，进一步促进公司业务发展，符合公司发展

规划和全体股东的利益。该关联交易事项符合国家有关法律法规和《公司章程》

的规定，不存在损害公司及全体股东特别是中小股东利益的情形，未影响公司独

立性。综上所述，独立董事一致同意公司开展应收账款保理业务暨关联交易的事

项。

（二）监事会意见

经审核，监事会认为：

公司本次开展应收账款保理业务符合公司目前的经营实际情况，有利于公

司业务发展，决策程序合法、有效，不存在损害公司和股东利益，尤其是中小

股东利益的情形。综上，监事会同意公司开展应收账款保理业务暨关联交易的

事项。

（三）保荐机构核查意见

经核查，保荐机构认为：

公司开展应收账款保理业务暨关联交易的事项已经公司第六届董事会第六

次会议和第六届监事会第六次会议审议通过，相关关联董事对此项议案回避表决，

独立董事对该事项召开了独立董事专门会议，并全体独立董事一致同意，该事项

尚需提交公司股东大会审议。本次交易履行了必要的审批程序，符合《深圳证券

交易所创业板股票上市规则》《深圳证券交易所上市公司自律监管指引第2号—

—创业板上市公司规范运作》等相关法律、法规和规范性文件的规定，不存在损

害公司及全体股东特别是中小股东利益的情形。

综上，保荐机构对科恒股份开展应收账款保理业务暨关联交易的事项无异议。

八、备查文件

1、第六届董事会独立董事专门委员会 2024 年第四次会议决议；

2、第六届董事会第六次会议；

3、第六届监事会第六次会议；

4、国投证券股份有限公司关于江门市科恒实业股份有限公司开展应收账款

保理业务暨关联交易的核查意见。

特此公告。

江门市科恒实业股份有限公司董事会

2024年12月13日